leucé n'abandonne pas facilement la partie qu'elle a attaques,
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landis que les autres sont d’une guérison assez facile. Celles-ci
paissent et disparaissent spontanément dans un laps de temps
yariable. La leucé au contraire ne guérit presque jamais, suivant
la remarque de Celse. Les Arabes appellent 'alphos morphée
blanche et alguadi, tandis qu'ils appellent le mélas morphée noire
ot la leucé albaras (1).

-« Quoique ces affections semblent plutdt étre des souillures de
la peau que des maladies et qu’elles attaquent plutdot des parties
limitées de la peau que la totalité du corps ; cependant, il y a des
f_ pmmes qui présentent une leucé générale et qu’on appelle vul-
guairement cagots et ladres blanes.

« Car, leur véritable mal n’est pas l'éléphantiasis proprement
dite qu'on définit un cancer de tout le corps et qui provient
de latrabile et autres humeurs alustes; ce n’est pas non plus
la lépre des Grees qui n'est qu’une affection cutanée, ni le mélas.
(C'est dans la pituite que la capoterie a sa source; tout I'indique,
la couleur uniformément blanche et presque. de neige, 'absence
e démangeaison, la surface lisse et polie de tout le corps, enfin
la bouffissure de la face. La seule chose qui dénote que leur santé
'-’ﬂ'ﬂt pas parfaite est la puanteur de leur haleine, qui tient & la

facilité avec laquelle la pituite se corrompt. Leur mal n'est pas

‘Contagieux comme l'éléphantiasis, il ne se communigque méme
|

(1) Voici le passage de Celse auquel L. Joubert fait allugion : Vitiligo quoque,
- Ylamvis per se nullum periculum affert, tamen et feeda est et ex malo corporis
wlu fit. Ejus tres species sunt : alphos vocatur ubi color albus est fere subas-
*E el non continuus, ut queedam quasi gutte disperse videantur ; interdun éliam
mﬁﬂu el cum quibusdam intermissionibus serpit. Melas colore ab hoe differt quia
: Diger est et umbree similis ; ceetera cadem sunt. Leuce habet quiddam simile
~ dlpho sed magis albida est et altius descendil ; in edque albi pili sunt et lanugini
Similes, Omnia heee serpunt : sed in aliis celerius, in aliis tardius. Alphos el melas
in quibusdam temporibus et oriuntur et desinunt. Leuce quem occupavit non facile
_ﬁﬂliﬂil Priera curationen non dificillimam recipiunt : ultimum vix umguam
- Bamescit ; ac si quid ei vitio demptum est, tamen non ex tolo sanus color redditur,
(AC. calsi Medicina, lib. V.)

13

— 198 —

pas par le rapprochement des sexes, mais il est héréditaire et |
passe aux enfants. En effet, il n’y a que celui qui est né de parents
capots, soit de pére, soit de mére, soit de 'un et 'autre, en qu;j
I'on découvre la capoterie, c’est-a-dire une leucé naturelle et
universelle suivant notre opinion. Ainsi les lézards verts font

des lézards verts et les polypes blancs, des polypes blancs.
(Vest donc avec raison qu'on leur interdit le mariage avec les au-
tres pour éviter la propagation de ce mal qui jusqu’ici s'est main-
tenue avec tant de ténacité chez un certain nombre d’hommes (1). »

Ce que notre auteur nomme pituite est ce que nous appelons
aujourd’hui la lymphe. 11 fait donc de cette infirmité une affection

du systéme lymphatique et la rapproche de l'anasarque espéce
d’hydropisie dans laquelle les chairs, dit-il, sont imbibées d’hu_
meur pituiteuse — lisez de serosité. — « Prozime ad anasarcam

accidit, vel alimentorum vitio, vel facultatis assimilatricis errore.»

(Op. cit. C. x1.)

(1) Laurentii Jouberti Opera. Lyon, apud Stephauum Michelem 1582.

In Galeni Libros de facultatibus naturalibus annotationes, discipulis
suts dictatee, anne domini MDLXIH. I Capul xi, pagina 21,

« Vitiligo illa quam Greect lewee, Vitiligo apud latinos magis patet gquam
lence ut hanc eliam sub se comprehendat............... a'e iain s amie v e AN

Porrd etsi ejusmodi vitia, cutis defedationes potius quam morbi esse videan=
tur, et certas corporis particulas, non corpus universum, afficere dicantur, attamen
in quibusdam homnibus leuce universalis apparet, ut iis quos vulgd Capotos
et Ladros albos nominant, Non enim vera et proprio dicta elephantiasi laborant,
que totins corporis cancer definitur et ex atrabile solum (quibus cumque humo=
ribus adustis) provenit, quemadmodum el lepra Grecis vocata (solius cutis affectio)
et Melas vitiliginis species. Capotian verd illam ex pitvita ortum ducere, indicio
est color plang albus ad niveum vergens, nullus pruritus, ®qualis et plana corporis
superficies, faciesque subtumida. A perfecta verd sanilate solo anhelitus fetore
creduntur discedere, qui accidit ex pituita facile putrescente. Vitium hoe in vicinos
ex mutuo convietu non serpit, uti elephantiasis ; imd neque ex coilu contagiosus
putatur. Sed tantim hereditarius est, ut in natos abeat., Nam qui ex parentibus
capotis genilus est, vel ambobus, vel alterutro, is duntaxat capotus deprelienditur,
id est lence naturali atque universali laborare, ut ipsi conjicimus. Sic virides
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A I'époque ou ceci a été écrit, les différentes formes de lépre
- élaient déja rares en France. Clest, en effet, vers le milieu du
xvI* siecle que parut I'ordonnance de Francois 1° qui mettait
les biens des léproseries 4 la disposition du Grand Aumbnier
de France. Or, tous les médecins savent combien se modifient
dans leurs symptomes, leur marche et leur gravité, les épidémies
qui touchent & leur fin. Il semble que linfirmité décrite par
Laurent Joubert, que nous appelerions aujourd’hui I'albinisme,
- métait que le reliquat de la lépre blanche décrite aux xive et
XV siecle par Gilbert d’Angleterre et par Jean de Vigo. — En effet,
cé n'est pas un mal aussi léger que celui qu'ont vu Amb. Paré
ét Laur. Joubert qui provoquait les ordonnances de Charles VI
et du dauphin Louis, fils de Charles VII, déja citées au chap. nr
de cette histoire. Le premier I'appelle « une espéce de lépre
ou mesellerie et les entachiés d'icelle capots ou cassots »; et le
deuxidme « une trés horrible et gritve maladie appelée la maladie
de lépre et capoterie. »